Il rito dell'*adfatomire* si svolgeva nel mallo – l'assemblea giudiziaria da tenersi periodicamente in ogni villaggio – presieduto dal tungino⁶⁴ o dal centenario⁶⁵. Davanti all'esercito radunato (o parte di esso), che dirimeva le

festucam <et> in mallo ipso ante duodecim menses ipsi, quos heredes deputavit, in lesum iacet, nec minus nec maius <et> nisi quantum ei creditum est. 4. Et si contra hoc aliquis aliquid dicere voluerit, debent tres testes iurati dicere, quod ibi<dem> fuissent in mallo, quem thunginus aut centenarius indicaverunt, et quomodo vidissent hominem illum, qui fortunam suam dare voluerit <et> in lesum <ille> iam quem elegit festucam iactare. <Et> nominare debent denominatim illum, qui fortunam suam in lesum iactat; et sic illum, in cuius lesum iactatur, et illum, quem heredem appellat, publice similiter nominent. 5. Et alteri tres testes iurati dicere debent, quod in casa illius, qui fortunam suam donavit, ille, in cuius lesum festuca iactata est, ibidem mansisset et hospites tres vel amplius ibidem collegisset et pavisset et hospites illi tres vel amplius <ei> de susceptione gratias egisset et in beodo pultes manducassent et illi testes <tres> collegissent. 6. <Et> ista omnia illi alii tres testes iurati dicere debent et <de> hoc, quod in mallo ante regem vel <in> legitimo mallo publico <et> ille, qui accepit in lesum fortunam ipsa(m), aut ante regem aut in mallo publico legitimo, hoc est in mallobergo antitheoda aut thungino, fortunam illam, quos heredes appellavit, publice coram omnibus festucam in lesum illius iactasset, hoc est ut novem <testimonia vel> testes ista omnia debent adfirmare.

⁶² Cfr. MGH, 176 ss.

⁶³ GRIMM, *Deutsche Rechtsalterthümer*, cit., 638 ss.

⁶⁴ Il *thunginus* s'identificava in un personaggio legato al mondo religioso, di cui conosceva e perpetuava i rituali. Egli esprimeva, a tutti gli effetti, i valori della vecchia società tribale.

⁶⁵ Accanto al tungino, il PLS ricorda il *centenarius*. A differenza del primo, si tratta di una figura propria del mondo militare romano, un sottoufficiale dell'esercito, autentico erede tar-doantico del vecchio centurione: cfr. Veg. *Epit. rei militaris*, 2,13. Il *centenarius* comandava una *centena*, sulla quale svolgeva compiti di controllo di territorio e di polizia. Tuttavia, per delega dei propri superiori, poteva esercitare anche la funzione di giudice, soprattutto nei luoghi più remoti, sia nel caso in cui fosse coinvolto un militare, sia più in generale, nei giudizi di modesto valore. Doveva pertanto verificarsi spesso, in concreto, l'eventualità che gli stessi privati ricorressero a questo giudice militare: agli occhi dei dimoranti nei pressi di una guarnigione, la 'giustizia' del centenario doveva apparire efficace in termini di rapidità ed economia. Nota giustamente LOSCHIAVO, *L'età del passaggio*, cit., 184: «Quando il sottufficiale si fosse adattato ad amministrare la sua giustizia entro una struttura – l'assemblea – che rispondeva a un dif-